
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức đối thoại giữa chính quyền với nhân dân năm 2024 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Theo quy 

định Điều 125 của Luật Tổ chức chính quyền địa phương; 

  Căn cứ tình hình thực tế trên địa bàn xã và nguyện vọng của nhân dân. 

UBND xã xây dựng kế hoạch đối thoại chính quyền với nhân dân năm 2024 trên 

địa bàn xã như sau:  

      I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thông qua đối thoại giúp chính quyền hiểu rõ tâm tư, nguyện vọng 

chính đáng của nhân dân để có những chủ trương, chính sách phù hợp, nhằm 

xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội ngày càng phát triển bền vững.  

- Góp phần tăng sự hài lòng của tổ chức, người dân đối với chất lượng và 

hiệu quả hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân trong việc thực 

hiện dịch vụ hành chính công, thực hiện các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước; tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa 

Đảng, Nhà nước với nhân dân; giải quyết tốt các vụ khiếu nại, tố cáo đông người 

và kéo dài. 

- Giải thích về chủ trương chính sách hộ trợ giải phóng mặt bằng xây 

dựng nông thôn mới. 

- Đề xuất, kiến nghị các biện pháp nhằm đảm bảo và nâng cao việc thực 

thi chính sách, pháp luật, khắc phục những bất cập sơ hở, thiếu sót của pháp luật 

(và cách làm sao cho phù hợp thực tiễn); bảo đảm quyền và lợi ích chính đáng 

của công dân, cơ quan, tổ chức, đơn vị. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo sự lãnh đạo của UBND xã, sự phối hợp chặt chẽ của các ban 

ngành tham gia đối thoại. 

- Hoạt động đối thoại được tổ chức công khai, khách quan, trung thực, đảm 

bảo dân chủ, bình đẳng, không áp đặt, có tính xây dựng; phù hợp với các quy 

định hiện hành của của Đảng và Nhà nước; tạo sự đoàn kết gắn bó giữa Đảng, 

chính quyền và nhân dân với phương châm “nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân 

tin” và khẳng định bản chất của Nhà nước ta: "Nhà nước của dân, do dân và vì 

dân"; không lợi dụng đối thoại để thực hiện ý đồ xấu, không thiện chí, bôi nhọ 
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xúc phạm danh dự, uy tín cơ quan nhà nước và cá nhân; gây mất an ninh trật 

tự… 

II. NỘI DUNG  

1. Nội dung đối thoại 

- Những  tâm tư, tình cảm, nguyện vọng, ý kiến, kiến nghị của nhân dân; 

vấn đề bức xúc, nổi cộm được đông đảo nhân dân kiến nghị, yêu cầu cần giải 

quyết. Tập trung chủ yếu các lĩnh vực: Đất đai,vệ sinh, an toàn thực phẩm, ô 

nhiễm môi trường, đền bù giải phóng mặt bằng, chế độ, chính sách người có 

công v.v…  

2. Chủ thể đối thoại  

2.1. Tổ chức đối thoại: Đại diện UBND xã. 

2.2. Chủ trì đối thoại: Chủ tịch UBND xã.  

2.3. Thành phần tham gia đối thoại: 

- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND xã. 

- Các ban ngành cấp xã. 

- Cấp ủy, ban chỉ huy các thôn  

- Công dân có nhu cầu đối thoại (Toàn thể nhân dân, do địa phương mời 

và thông báo rộng rãi trên đài truyền thanh xã hoặc các phương tiện thông tin 

khác để nhân dân biết tham dự) 

3. Chương trình buổi đối thoại  

3.1. Cấp tổ chức đối thoại tuyên bố lý do, nêu mục đích ý nghĩa của buổi 

đối thoại; giới thiệu thành phần tham dự, giới thiệu chủ trì buổi đối thoại. 

3.2. Lần lượt công dân có nhu cầu đối thoại, trình bày tâm tư, nguyện 

vọng, các ý kiến, kiến nghị, yêu cầu của mình đối với UBND xã. Nếu kiến nghị, 

yêu cầu của nhiều công dân có cùng một nội dung thì các công dân cử đại diện 

trình bày ý kiến của tập thể. 

3.3. Theo sự phân công của Chủ tịch UBND xã, đại diện cấp ủy, chính 

quyền địa phương, các ban ngành tham gia buổi đối thoại căn cứ các quy định 

của pháp luật trao đổi, giải thích, phản biện các nội dung yêu cầu, kiến nghị của 

công dân. 

3.4. Nếu chưa thống nhất, các bên đối thoại tiếp tục trao đổi theo sự điều 

hành của người chủ trì. 

3.5. Đại diện UBND xã có ý kiến kết luận những nội dung đối thoại. 

3.6. Người chủ trì tuyên bố kết thúc buổi đối thoại  

Nội dung chương trình buổi đối thoại được thư ký buổi đối thoại ghi lại 

đầy đủ, đảm bảo chính xác về nội dung trao đổi, đối thoại; tổng hợp các ý kiến, 

kiến nghị của công dân tham gia đối thoại, ý kiến kết luận của lãnh đạo chính 

quyền.  

4. Thời gian tổ chức đối thoại 

Tiến hành trong  quý 2 đến quý 4 năm 2024. 

5. Các Đơn vị thôn được chọn tổ chức đối thoại 

Đại diện UBND xã chọn 01 địa điểm tổ chức đối thoại trong năm 2024: 

Gồm các lĩnh vực đất đai; chính sách người có công, an ninh, …vv 

6. Kinh phí tổ chức 



 Từ nguồn ngân sách xã năm 2024 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND xã 

- Giao Văn phòng UBND xã phát hành giấy mời; phối hợp với các ban 

ngành cấp xã, cấp ủy các thôn chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ các buổi 

đối thoại và đảm bảo kinh phí theo quy định.  

- Công chức Văn hóa chuẩn bị làm Maket cuộc đối thoại, chuẩn bị loa 

máy phục vụ tốt cho cuộc đối thoại 

2. Mặt trận tổ quốc và các ban ngành đoàn thể cấp xã 

Nắm bắt các vấn đề nổi cộm, bức xúc được đông đảo nhân dân kiến nghị, 

yêu cầu giải quyết; Tham dự cùng UBND xã tổ chức tốt buổi đối thoại, đảm bảo 

mục đích yêu cầu đề ra.  

3. Công dân tham gia đối thoại  

- Tôn trọng sự điều hành của người chủ trì đối thoại và lắng nghe ý kiến, 

kiến nghị, việc trao đổi đối thoại của các thành phần tham gia đối thoại. Nội 

dung thông tin bảo đảm chính xác, rõ ràng, cụ thể, chịu trách nhiệm về các nội 

dung thông tin mà mình cung cấp tại buổi đối thoại; không lợi dụng đối thoại để 

thực hiện ý đồ xấu.  

- Công dân đang trong tình trạng say do dùng chất kích thích, mất khả 

năng nhận thức không được tham gia đối thoại. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đối thoại giữa UBND xã với Nhân dân năm 

2024 của UBND xã Kỳ Tây kính đề nghị các cơ quan ban ngành có liên quan 

phối kết hợp tổ chức thực hiện nghiêm túc./.  

 

 Nơi nhận:    
- Phòng Thanh tra, Phòng Tư pháp; 

- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- MTTQ và các đoàn thể; 

- BCS các thôn; 

- Lưu: VP. 
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